
12/11/2021 SEI/MJ - 16270739 - Nota Técnica

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19015752&infra_siste… 1/2

16270739 08001.004078/2020-57

Ministério da Jus�ça e Segurança Pública 
Secretaria-Execu�va 
Divisão de Licitações 

 

NOTA TÉCNICA Nº 99/2021/DILIC/COPLI/CGL/SAA/SE/MJ

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08001.004078/2020-57

INTERESSADO: SECOM

1. DA INTRODUÇÃO

1.1. Trata-se de consolidação da análise da proposta e da documentação de habilitação, no âmbito do Pregão Eletrônico nº 16/2021, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços auxiliares, acessórios e instrumentais às a�vidades de comunicação social nas áreas de
assessoria de imprensa, mídias sociais e comunicação ins�tucional para suprir as necessidade do Ministério da Jus�ça e Segurança Pública - MJSP, da licitante a
seguir:

GRUPO EMPRESA CNPJ PROPOSTAS E DOCUMENTOS
01 2KS AGENCIA DIGITAL PUBLICIDADE LTDA 27.441.006/0001-50 16254166

2. DA NEGOCIAÇÃO

2.1. Encerrada a etapa de lances, o pregoeiro convocou a licitante par�cipante, via chat, para realização de negociação de valores, nos termos do que
dispõem os itens 7.28 do Edital (16062570) - versão re�ficada para adiamento da sessão), que consen�u em reduzir os valores, conforme tabela a seguir:

GRUPO ITEM PROPOSTA OBTIDA NA ETAPA DE LANCES (16236684) VALOR NEGOCIADO (16254166)

01

1  R$ 100.000,00 R$ 90.720,00
2  R$ 8.500,00 R$ 8.160,00
3  R$ 6.000,00 R$ 5.520,00
4  R$ 440.000,00 R$ 408.000,00
5  R$ 60.000,00 R$ 48.000,00
6  R$ 70.000,00 R$ 67.200,00
7  R$ 50.000,00 R$ 48.000,00
8  R$ 375.000,00 R$ 288.000,00
9  R$ 95.000,00 R$ 95.000,00
10  R$ 100.000,00 R$ 72.000,00
11  R$ 100.000,00 R$ 100.000,00
12  R$ 20.000,00 R$ 8.720,00
13  R$ 30.000,00 R$ 30.000,00
14  R$ 75.000,00 R$ 72.000,00
15  R$ 150.000,00 R$ 150.000,00
16  R$ 290.000,00 R$ 240.000,00
17  R$ 400.000,00 R$ 300.000,00
18  R$ 98.000,00 R$ 98.000,00
19  R$ 70.000,00 R$ 57.600,00
20  R$ 250.000,00 R$ 237.000,00
21  R$ 20.000,00 R$ 20.000,00
22  R$ 140.000,00 R$ 120.000,00
TOTAL  R$  2.947.500,00 R$ 2.573.920,00

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO

3.1. Com base nos documentos de habilitação enviados pela licitante, o pregoeiro fez a verificação do cumprimento dos itens exigidos no edital.

3.2. Assim, constata-se que a licitante atendeu aos requisitos necessários para habilitação, conforme sinte�zado no quadro abaixo:

ITEM
DO
EDITAL

DESCRIÇÃO SITUAÇÃO SEI

4.4 Declarações Eletrônicas ATENDIDO Comprasnet
9.1. -
a) SICAF

 
ATENDIDO
 

- SICAF 9.1- a) (16237557);
- IV do SICAF - Cer�dão Municipal Válida até 22/01/2022 (16237359);
- Consulta Consolidada 9.1 "b", "c" e "d" (16237557)

9.1. -
b) CEIS

9.1. -
c) CNIA

9.1. -
d) Lista de Inidôneos/TCU

Habilitação Jurídica

9.8 Contrato Social ATENDIDO
- Documentos de Habilitação - 9.8.2 - Sociedade Limitada - Contrato S
- Iden�dade do Sócio Administrador - Cláusula 5° contrato Social - (16
- Em a�vidade desde 01/04/2017 - Cláusula sexta Contrato Social

Regularidade Fiscal e Trabalhista

9.9 SICAF- Nível III ATENDIDO SICAF Atualizado (16237557)
Termo Optante Simples Nacional (16237359)



12/11/2021 SEI/MJ - 16270739 - Nota Técnica

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19015752&infra_siste… 2/2

Qualificação Econômico-Financeira
9.10.1 Cer�dão Nega�va de Falência ATENDIDO Cer�dão de Falências -  (16237359)

9.10.3 Balanço patrimonial - Índices econômicos
 
ATENDIDO
 

Relatório de Liquidez Econômico-financeira (16277662)

Qualificação Técnica

9.13.2

Apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido por pessoa
jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante
desempenhou ou desempenha serviços compa�veis com o objeto deste pregão:
Itens 1, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22.

Análise área
Técnica - Nota
Técnica
26 (16310024)
PEDIDO DE
DILIGÊNCIA

Documentos de Habilitação (16236839)
Resposta à Diligência (16392528)

9.13.8

Deverá ser apresentado comprovante de que a licitante possui escritório na
cidade de Brasília/DF (ou Região Metropolitana) ou Termo de Compromisso de
Representante nessa praça até a data de formalização da contratação e para o
período de vigência contratual

ATENDIDO Declaração (16285849)

4. DA DILIGÊNCIA

9.13.2

Apresentação de Atestado(s) de Capacidade Técnica fornecido por
pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a
empresa licitante desempenhou ou desempenha serviços compa�veis
com o objeto deste pregão: Itens 1, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19,
20, 21, 22.

 
NÃO ATENDIDO
 

Análise área Técnica - Nota Técnica 28 (16310024)

9.13.9

O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à
comprovação da legi�midade dos atestados apresentados, apresentando,
dentre outros documentos, cópia do contrato que deu suporte à
contratação, endereço atual da contratante e local em que foram
prestados os serviços, consoante o disposto no item 10.10 do Anexo VII-A
da IN SEGES/MP n. 5/2017.

NÃO ATENDIDO
NOTA TÉCNICA
Nº 28/2021/ASCOM/GM/MJ

Insuficiência de Documentos comprobatórios acostados em sede
realizada pelo Pregoeiro:
- Resposta à Diligência (16392528)

4.1. Compete informar que, em sede de resposta à diligência realizada pelo Pregoeiro, a licitante informou que "o prazo foi um pouco curto para
organizar melhor as informações". Nos termos do que preconiza o Edital, no item 8.5.1, na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a
realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no
mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata.

4.2. Diante do exposto, compreende-se que o prazo concedido de vinte e quatro horas é considerado tempo suficiente para o atendimento demanda,
tendo em vista que o objeto da diligência realizada era condição de habilitação disposta obje�vamente em Edital. 

4.2.1. Ainda, informa-se que nenhuma solicitação de prorrogação de prazo foi ofertada pela licitante antes de findar o prazo estabelecido.

5. ANÁLISE DAS PROPOSTAS E DA HABILITAÇÃO TÉCNICA

5.1. Da análise empreendida, recebo os documentos de Habilitação e a Proposta Comercial da licitante, e NO MÉRITO, com lastro nos
posicionamentos levantados pela Área Técnica (Notas Técnicas nº 26/2021 e nº 28/2021 - 16310024; 16393427; ), DECIDO PELA DESCLASSIFICAÇÃO da
Licitante 2KS AGENCIA DIGITAL PUBLICIDADE LTDA , no âmbito do Pregão Eletrônico n.º 16/2021, pelo não atendimento ao item 9.13.2. e 9.13.9 do Edital, pela
inviabilidade de aferição dos quan�ta�vos da execução dos serviços nos documentos apresentados, tanto na fase de apresentação da proposta quanto em sede
de diligência, conforme a exigência estabelecida obje�vamente no instrumento convocatório.

 

EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA

Pregoeiro

  

  

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO DE OLIVEIRA DA ROSA, Pregoeiro(a), em 12/11/2021, às 13:53, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site h�p://sei.auten�ca.mj.gov.br informando o código verificador 16270739 e o código CRC 058C5BB1  
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site h�p://www.jus�ca.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de
protocolo no Ministério da Jus�ça e Segurança Pública.

 

Referência: Processo nº 08001.004078/2020-57 SEI nº 16270739

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://justica.gov.br/Acesso/sistema-eletronico-de-informacoes-sei

